

PAN

bladet

for bøsser og lesbiske



Nr. 4
maj
1996
43. årgang

pris: 25 kr

DEBAT

Der er desværre ikke indrummet debatindlæg til dette nummer af PAN-Bladet.

Indlæg til debatsiden

Indlæg må max. fylde én A4-side med dobbelt linjeafstand. Red. forbeholder sig ret til at redigere forkerte indlæg. Navne ændringer vil dog ske i samarbejde med forfatteren.

EU-parlamentariskere spørger

Europaparlamentet har efterhånden flere gange vedtaget homoseksuelle tiltag, hvor de opfordrer kommissionen og medlemslandene til at styrke ligestillingen af bøsser og lesbiske.

Desværre stopper bolden normalt her.

Nu har to MEP'er i en indledende skriftlig spurgt Kommissionen, hvad de har gjort for at følge de forskellige parlamentsbeslutninger ud i livet. Det drejer sig om Claudia Roth, tysk MEP fra De Grønne, der har spurgt, hvordan Kommissionen har fulgt Parlamentets beslutning fra februar 1994 op. I denne beslutning opfordrede man Kommissionen til at vedtage et direktiv mod diskrimination af homoseksuelle. Roth ville også vide, om man havde gjort noget for at modarbejde diskrimination af EU-ansatte.

Den italienske MEP Luigi Vinci spurgte, om Kommissionen ville tage initiativer til at reagere på homofobiske udtalelser, der er fremsat af folkevalgte politikere i Verona.

Claudia Roth er inviteret til at deltage i Europride-arrangementet „Equalities“ på Christiansborg, hvor en række forskere, politikere osv. vil debattere homoseksuelle emner. Claudia Roth deltager fredag, hvor emnet er „Europa“.

PAN Inge-Lise Paulsen



Håb trods hiv

„Entre hier et demain, il y a place pour l'espoir quotidien“, sådan står der på et postkort, jeg for et par år siden fandt i Notre Dame i Paris. „Mellem i går og imorgen er der plads til håbet for idag“.

Vores verden er smerteligt mærket af den virkelighed, som hedder hiv og aids. Og det er i en grad at det kan være svært at tale om endelige finde håb i et liv præget af angst, stigmatisering, tab og sorg, men alligevel vover vi både at tale om og forsøge at finde og skabe håb. Ikke i form af tomme flasket som „tiden læger alle sår“, for vi ved, at tiden blot vil bringe os flere sår, flere tab og mere sorg, - men uden håb stivner vore liv, og fremtiden vil kun blive en trussel.

I fællesskabet finder vi håb. Der oplever vi, at vi ikke er alene, og vi kan måske møde en eller nogle stykker, som forstår os. I kirkens fællesskab møder vi i det mindste en som forstår os, en som kender til smerte og angsten for døden. Jesus kender denne situation, og han var ikke bange for at vise sin angst. Han ved også, hvad det vil sige at miste venner og familie, at blive forladt. Det er vort håb.

Markens Liljer-MCC indbyder derfor alle til gudstjeneste forud for fakkeltoget søndag d. 19. maj kl. 17.00. I gudstje-

nesten vil der være rum for vore følelser, vor vrede og vor smerte og sorg, og vi vil sammen midt i alt dette forsøge at finde et håb.

Efter gudstjenesten vil vi spise sammen. Af hensyn til forberedelserne bedes du tilmelde dig spisningen senest 17. maj (Telf. svarer 35 83 32 86). Herefter går vi sammen fakkeltog. Alle er meget velkomne. Preben

Preben Bakbo Sloth er hiv/aids ansvarlig i Markens Liljer-MCC. Denne indbydelse er hentet fra Liljebladet, Markens Liljer kirkeblad. Hvis du er interesseret i at modtage vores indbydelse er du meget velkommen til at henvende dig til Mia.

Mia Andersen er præst i Markens Liljer-MCC (Markens Liljer Community Church), som holder gudstjeneste Teglgårdstræde 13, baghuset, hver søndag kl. 17.

Du kan skrive til Mia på adressen: Teglgårdstræde box 1023.1007 København K. Eller via e-mail: 100677.1350@compuserve.com

Kom og få fingeren

på pulsen

PAN-Bladet/XPANSion søger nye medarbejdere til den frivillige redaktion.

I forvejen er vi ca. 20 personer, plus alt det løse. Men folk får jo arbejde, eller rejser, eller skal til eksamen, så...

Der er altid plads til én til.

Redaktionen producerer 10 PAN-Blade om året.

(inklusive gratissektionen XPANSion).

De to sektioner indeholder gennemsnitligt 50 sider.

Det bliver 500 bladsider om året.

Der går 4-5 A4-sider til én tekstside i bladet.

Det kræver sin redaktion.

Har du lyst til at skrive? Fotografere? Tegne?

Vi stiller ikke krav om særlige forudsætninger.

Det vigtigste er, at du har lyst og energi.

Redaktionen mødes hver mandag aften kl. 19.30.

Skriv eller ring til os, hvis du er interesseret i at møde op og se, om vi er noget for dig.

Med venlig hilsen redaktionen.

PAN-Bladet, Teglgårdstræde 13, Box 1023 Kbh. K, Telf. 35 43 04 01

Kupon til GRATIS annonce

XPANSION
Sådan gør du

- 1) Skriv din annonce (max 75 ord) på maslin eller med blokbogstaver.
- 2) Afslut med navn og adresse.
- 3) Udfyld kuponen og vedlæg den.
- 4) Send det hele til:
PAN-Bladet, postboks 1023, 1007 Kbh
Mærk kuverten "kontakt"

Ja tak - gi' mig en gratis annon

Navn:

Adresse:

Postnr:

By:

Dato:

Underskrift:

☐ Jeg køber yderligere 75 ord - og vedlægger kr. 50,-

Sender du annonce + kupon inden den 15. den kommer den med i førstkommande nr.

OBS: Bolig-, Job- og Køb/Salg-annoncer gratis. Se venligst under "Taketannoncer".

Kontrol af donorblod

Politisk pres for at sikre patienter bedre mod risiko for hiv-smitte gennem blodprodukter

Der kommer efter alt at domme en kraftig stramning af kontrollen med donorblod, det er konklusionen på en redegørelse som Sundhedsstyrelsen har udarbejdet, og politiske udtalelser tyder på, at der er bred opbakning til en stramning.

Samtidig arbejdes der med planer om en kemisk rensning af alt blodplasma, der bruges i Danmark.

Sundhedsministeren blev kaldt til samråd i Folketingets sundhedsudvalg onsdag den 24. april, hvor hun redegjorde for, hvad hun vil gøre for at sikre at danske patienter ikke modtager blod, der er inficeret. Mødets resultat var ikke kendt ved redaktionens slutning.

Prisen for at indføre skærpede kontrolforanstaltninger og for at indføre en kemisk rensning af alt blodplasma er endnu ikke gjort op. Men de radikale sundhedspolitiske ord fører, Vibeke Peschardt, fastslår, at der ikke politisk er råd til en ny blødsag, og at det skal være helt sikkert at modtage dansk donorblod.

- Det har været uhyggeligt at læse om, at en kvinde er blevet smittet efter en blodtransfusion. Jeg kender ikke sundhedsministerens redegørelse endnu.

- Men jeg mener, at vi skal strække os vidt også økonomisk for at sikre danske patienter mod inficeret donorblod, siger Vibeke Peschardt, og Sundhedsudvalgets formand,

Efter Larsen har givet udtryk for lignende synspunkter.

I første omgang gælder det en stramning af kvalitetskontrollen omkring de metoder, der anvendes til at teste blod for hiv, oplyser ministersekretær i Sundhedsministeriet, Bjarke Thorsteinsson.

Baggrunden er en voldsom debat i dagspressen efter at det kom frem, at en hiv-test fra medicinalfirmaet Abbott i fire kendte tilfælde har erklæret hiv-smittede for hiv-negative. Samt oplysninger om at en 64-årig kvinde med stor sandsynlighed er blevet smittet med hiv ved en blodtransfusion under en hofteoperation. Testudstyret fra Abbott har været anvendt til screening for hiv i donorblod i Nordjyllands amt.

Ifølge redegørelsen fra Sundhedsstyrelsen skal kvalitetssikringen fremover ske gennem et samarbejde mellem den og Statens Seruminstitut.

Ordnningen indebærer, at der fremover kun anvendes testformer, som Seruminstitutet har kontrolleret pålideligheden af.

Rent konkret testes en række kendte blodprover for at se om testudstyret viser det samme.

Ordnningen vil indebære, at alle laboratorier, der udfører tests, fremover deltager i kvalitetskontrollen.

Kemisk rensning

På længere sigt er der planer om en kemisk rensning af alt blodplasma. Det vil kunne mindske risikoen for at blive smittet med hiv gennem plasmaprodukter til en patient i løbet

af 5000 år.

Det giver en noget mindre risiko for smitte gennem blodprodukter, end den, der opnås med den nuværende screening af donorblod. Sundhedsstyrelsen regner med, en dansker om året smittes gennem blodprodukter.

Sundhedsstyrelsen peger på den såkaldte metylen-metode fordi den fjerner virus i hver enkelt portion blodplasma, mens den alternative SD-metode, forudsætter, at det danske blodplasma blandes sammen i store portioner. Det indebærer en risiko for spredning af helt ukendte vira.

De drastiske indgreb kommer på trods af et usikkerhed ved de kendte testmetoder også er lille.

De fire kendte tilfælde hvor Abbott-testen har taget fejl er ikke i screeninger men i målinger på aids patienter, der har haft ekstremt meget virus i blodet.

Testen skulle til gengæld være overordentligt pålidelig, når det gælder personer med meget lidt virus i blodet.

Sundhedsstyrelsen har på baggrund af fejlprocenten på verdensplan regnet sig frem til at sandsynligheden for at Abbott-testen erklærer en smittet person for ikke-smittet er så lav som 0,0000055%.

Læge Kim Varming fra blodbanken på Aalborg Sygehus betegner stramningen som overdreven, og han fastslår risikoen for at blod fra blodbanken i Aalborg skulle være inficeret ikke er større, end i resten af landet.

PAN/STOP AIDS-kampagnen



Søs Fenger synger på Frue Plads i København for fakkeltog

Fakkeltog

Søndag den 19. maj er der fakkeltog til minde om døde af aids i København, Århus, Odense, Aalborg, Viborg, Esbjerg og Herning

En gang om året tændes én fakkel pr. person, som er død af aids i Danmark. I år bliver omkring 1.450 fakker tændt.

Programmerne for de traditionelle fakkeltog er ved at være på plads.

København

I København tændes fakkerne klokken 22 på Frue Plads.

Mens fakkerne tændes, synger Søs Fenger. Der vil også blive et par taler, men det er ikke faldet helt på plads endnu, hvem det bliver. Fakkeltoget bevæger sig derefter gennem den indre by. Ruten bliver fra Frue Plads via Fiolstræde, Niels Hemmingsensgade, Amagertorv, Nygade og Rådhusstræde tilbage til Frue Plads. Her vil overlæge Johan Wandall fra Frederiksberg hospital tale og Jannie vil tale om sin situation som hiv-smittet.

Hver fakkel brænder for at mindes en, som er død af aids og aftænen vil slutte af med oplæsning af navnene på dem, der er døde siden sidste fakkeltog.

Århus

I Århus tændes fakkerne på Store Torv kl. 21. Blandt talerne vil være

Stig Berdijn Larsen fra hiv-tryk i AktHIVhuset og Hanne Gylde vil tale om sit arbejde med smittede familier. Der ligger fast, hvem der er de øvrige taler heller ikke hvem der skal stå for musikalske indslag. Efter fakkeltoget har bevæget sig gennem de tre byer, holder præsten fra Marienborg hospital, Kirsten Dals mindegudstjeneste i Domkirken vil Kaare Norge spille sisk guitar og De Musikstudere Kammerkor synger.

Odense

På Skt. Anne Plads i Odense tændes fakkerne klokken 20.45, hvor amtsborgmester Jan Boye, skolelærer Kim Harris og Bo, som er smittet, taler. Der vil også være musikalsk indslag, men hvem bliver ligger ikke helt fast, så de man orientere sig om i dagspressen. Klokken 22 går fakkeltoget genbyen til Domkirken, hvor Egon sen står for en mindegudstjeneste. Ved gudstjenesten synger koret DRIG 8.

Øvrige jylland

Der er fakkeltog i Aalborg, Esbjerg og Herning, men programmet ligger ikke fast, så man må vente sig i dagspressen, om hvornår og hvor det foregår i disse byer.

PAN/STOP AIDS-kampagnen

Sikker sex med i Europride-parade

Deltag aktivt i Europride '96 som Europride-frivillig i STOP AIDS-kampagnen

Under Europride ugen fra den 21. til den 30. juni vil STOP AIDS-kampagnen minde bøsseerne om sikker sex, men der er brug for en masse frivilligt engagement.

- Det er et tilbud, som man næsten ikke kan sige nej til, siger ungdomskonsulent Hans Donslund, som vil stå for en del af STOP AIDS-kampagnens arrangementer i forbindelse med Europride. - Vi skal lave en masse gode ting, som minder folk om sikker sex på en god og sjov måde. Det bliver rasende festligt, griner han.

Med i paraden

Det største og mest spektakulære af STOP AIDS-kampagnens indslag

bliver nok deltagelsen i paraden den 29. juni. Herskal STOP AIDS-kampagnens indslag være noget stort og flot (men indtil videre hemmeligt), der minder om sikker sex. Til dette indslag søges 4-5 kreativt og praktisk arbejdende personer til forberedelse plus et antal medvirkende til at kaste ting og sager i grams undervejs i paraden.

Tæpper i Rådhuset

Et andet af de arrangementer som STOP AIDS-kampagnen står for under Europride-ugen er en udstilling af mindetæpper på Københavns Rådhus. En af dagene bliver udstillingen flyttet ud på selve Rådhuspladsen, hvor man vil kunne se mindetæpper fra hele Europa.

For at det skal forløbe godt og tæpperne ikke skal tage skade, er der brug for frivillige til at koordinere

projektet fra et sekretariat, som oprettes på STOP AIDS-kampagnen. Der er også brug for vagter ved udstillingen.

Tæpperne er uvurderlige minder for de efterladte, som har syet dem og derfor sendes de aldrig ud i verden med fragt, men der kommer altid en person fra det pågældende navneprojekt med. Disse mennesker vil gerne indkvarteres privat, så har du plads eller kender du et sted, så kontakt Hans Donslund i STOP AIDS-kampagnen, som står for mindetæppeudstillingen.

Bod i Pride-byen

Sammen med de andre hiv-aids-organisationer i København vil STOP AIDS-kampagnen være at finde i Pridetown, som vil komme til at ligge på Israels Plads i Europrideugen. Her kan man få et

bredt udvalg af informationsmateriale udleveret. Desuden skal der uddeles kondomer og glidecreme og der vil blive mulighed for at få en snak om sikker sex. Også til dette arbejde kan du melde dig som frivillig.

Råd og raids

Foruden alle disse arrangementer vil Hiv-Rådgivningen, Sikker sex-banden og Hot and Safe stå for en udvidet rådgivning om hiv og sikker sex og der er også planer om bar-raids alle prideugens dage.

Meld dig nu

- Meld dig hellere som frivillig end i morgen, siger Hans Donslund.

- Jo mere tid vi har til at forberede det, jo bedre og sjovere bliver det. Og du kan melde dig til med samme, du skal bare ringe til STOP AIDS-kampagnen og tale med Hans Donslund eller Tonny Jensen. I kan du også tale med, hvis du har spørgsmål om at være Europride-frivillig i STOP AIDS-kampagnen.

PAN/STOP AIDS-kampagnen

Lettere at komme på hospice

Diakonissestiftelsen opretter et nyt hospice til nytårs.

Bestyrelsen er taget samtidig med, at Frederiksberg kommune besluttede fremtidig at give tilskud til ophold på hospice.

Diakonissestiftelsen åbner et hospice med ni sengepladser til nytår. Til nyttning hertil oprettes et åbent dagcenter for plejepersonale, der arbejder på en hjemmehospice-ordning, der skal yde støtte til alvorligt syge, som ønsker at dø i hjemmet. Bestyrelsen om at oprette et hospice er taget uafhængigt af Frederiksberg kommunes beslutning om at yde et tilskud på 1.000 kroner til ophold på hospice. Det kommunale tilskud dækker cirka halvdelen af de faktiske udgifter til et ophold. Men vi er overordentlig glade for

kommunens beslutning, siger sekretariatschef Grethe Olsson. Hun understreger, at Diakonissestiftelsen også arbejder videre med planerne om at etablere et bofællesskab for hiv-smittede.

Der er tale om en udvidelse af de muligheder, som døende og deres pårørende har i Frederiksberg kommune, når det gælder den sidste tid, siger ældrekonsulent, sygeplejerske Ellen Kragelund.

Hidtil har døende enten kunnet få et tilskud til pleje i hjemmet eller har kunnet lade sig indskrive på plejehjem.

Indlæggelse på hospice træder typisk i stedet for et af de eksisterende tilbud, og det medfører ikke flere offentlige udgifter, men borgerne har fået større valgfrihed, siger Ellen Kragelund, der tror, at den nye mulighed vil blive brugt af mange forskellige.

Aidskonsulent i Frederiksberg kommune Miriam Tos er enig.

Det er vanskeligt at sige noget om, hvor mange der vil gøre brug af muligheden. Men det er under alle omstændigheder godt, at døende får den størst mulige frihed i den sidste tid, siger Miriam Tos.

Vejle, Bjæverskov og Skt. Lukasstiftelsen i Hellerup er de eneste fungerende hospices. Det koster cirka 2.000 kroner i døgnet at opholde sig der. Skt. Lukasstiftelsen får tilskud fra flere kanaler, så man er ikke afskåret fra muligheden, selv om man ikke kan betale den fulde pris selv.

Endelig arbejder Hovedstadens Sygehusfællesskab på at oprette en smertelindrende afdeling med 12 sengepladser på Bispebjerg hospital, der efter planen skal åbne fra årsskiftet.

PAN/STOP AIDS-kampagnen

Housewarming den 15. maj

STOP AIDS-kampagnen holder housewarming efter at have boet på Amagertorv i et år.

Den 15. maj har STOP AIDS-kampagnen boet på Amagertorv 33 i et år og nu skal lokalerne vises frem og "varmes op". Alle samarbejdspartnere og frivillige i STOP AIDS-kampagnen inviteres til housewarming onsdag den 15. maj fra klokken 15 til 18. Her vil gæster blive

budt på en drink og en snack. Personalet og bestyrelsen vil vise rundt i lokalerne og der vil også være underholdning. Det bliver noget med kostumer, mere kan vi foreløbig ikke sige.

PAN/STOP AIDS-kampagnen

Meninger om aktiv dødshjælp

Skal vi have aktiv dødshjælp i Danmark?

En om morfndrop og camoufleret aktiv dødshjælp på danske genhuse har aktiveret spørgsmålet om aktiv dødshjælp.

STOP AIDS-kampagnen tog fat på diskussionen på en temadag for aktive og frivillige, hvor en læge, en sof, en hiv-smittet og en præst inviteres til at give deres mening om aktiv dødshjælp. To var for og to imod og her er et uddrag af deres læg.

egen

og vil ikke længere sætte morfndrop op, hvis hensigten er at patienten skal dø tidligere, siger overlæge Bentsen fra Odense Universitetshospital.

Selvfolgelig skal patienten lindres smerter og morfndrop bruges, det er nødvendigt. Men jeg vil helt automatisk fordoble morfndosis hver dag, så livet kortes. Det bliver man som læge presset til af patienter, pårørende personale, der føler at nu må have en ende og det har jeg for ret til. Jeg vil til at give efter for, at vi imidlertid ikke længere være til at give en behandling, som giver livet, hvis smerterne kan tages på anden måde. Patienterne kræver på, at jeg lindrer deres smerter, men der er andre måder at tage på end at tage livet af dem i morfndrop.

Jeg tror dødsprocessen er en del af livet og den skal tage den tid, det tager. Jeg vil ikke som læge gribe ind for at sætte et kortere dødsforløb

end det "naturligt" vil være. Jeg kan ikke se, hvorfor jeg skulle være læge, hvis jeg skal slå mine patienter ihjel. Det er en holdning som har ændret sig hos mig efterhånden som jeg har fået erfaringer med døden og min rolle som læge.

Filosoffen

Læge og filosof Klemens Kappel har undersøgt lægers holdning til døds-hjælp og han mener personligt, at det bør være muligt at give "døds-sprøjtet", når mennesker, som er ved deres sansers fulde brug, synes livet er ubærligt og ikke længere giver mening. Men det skal være en grundig beslutningsproces og man skal medtænke alle mulige aspekter af vedkommendes liv. Det skal ikke bare være en pludselig indskydelse, men være en mulighed, hvis det er grundigt gennemtænkt og man gentagne gange har talt med lægen og pårørende om, hvordan man vil have døden skal foregå.

Den hiv-smittede

Michael Smedemark er selv hiv-smittet og formand for Hiv-Danmark. Han mener, at man skal kalde en spade for en spade og erkende, at vi allerede har døds-hjælp i Danmark.

Selv om det kaldes smertelindring eller man undlader at begynde en behandling, som kunne forlænge livet lidt, så kan man i Danmark få hjælp til at dø. Det er noget vrøvl at tale om en naturlig død. Vi har for længst overstået det naturlige i et sygdomsforløb, med det lægerne kan behandle og lindre i dag.

Jeg mener ikke, vi skal snakke om indførelse af aktiv døds-hjælp,

jeg vil hellere sige, at man som døende har ret til "hjælp til at dø". Man skal have lov til at beholde sin værdighed som menneske og hvis det betyder, at man vil fravælge livet, så skal man have lov til det, mener Michael Smedemark.

Præsten

Sognepræst Ivan Larsen er helt uenig, han mener ikke, at vi har lov til at vælge livet fra.

Selvfolgelig skal døende lindres og have al den omsorg og medmenneskelighed, de har brug for. Men livet er en gave og man har ikke ret til at gøre det kortere. Livet er nemlig også en opgave og lidelser er der i alles liv. Det er simpelthen en grundforudsætning i det at leve.

Tal om døden

Disse fire holdninger blev diskuteret på temadagen for frivillige og ansatte og frivillige i STOP AIDS-kampagnen. Mange deltagere gav efter dagen udtryk for, at de var glade for at få taget fat på diskussionen, men at det ikke var spor let at tage stilling. En af deltagerne sagde, at man nærmest blev frustreret på et højere niveau, når man fik nuanceret problematikken.

Men én konklusion var alle enige om, nemlig at det var tydeligt, at det er meget svært at tale om døden. Deltagerne blev også enige om, at de danske organisationer for hiv-smittede og pårørende har et ansvar for at det bliver lettere. Som en udtrykte det: "Den 'aktive døds-hjælp', som vi umiddelbart kan give, er at vi begynder at tale om døden."

PAN/STOP AIDS-kampagnen



Meld dig til Hot and Safe og informer om sikker sex på de erotiske oaser (foto: Søren Skov)

Sexguider i erotik-oaser

Vil du være frivillig i sommerens sikker sex-raids i Københavns erotiske oaser kan du stadig nå at melde dig, oplyser Tonny Jensen, projektleder for Hot and Safe i København. Men du skal være hurtig, for Tonny Jensen skal høre fra dig inden 7. maj.

Mange interesserede kom til informationsmødet den 17. og 18. april, men Hot & Safe kan sagtens bruge endnu flere frivillige.

De, der melder sig, skal være med til at dele kondomer og glidecreme ud på bøssebarer eller andre træffesteder. De skal samtidig være klar til at tage en snak om sikker sex, hvis nogen har behov for det.

Derfor skal alle frivillige deltage i

en obligatorisk undervisning for sikker sex-guider, der finder sted lørdag den 11. maj og inden da skal du have været til en personlig samtale med Tonny Jensen, så det hæster med at melde sig. Ring til STOP AIDS-kampagnen og tal med Tonny Jensen.

PAN/STOP AIDS-kampagnen

Et tankesperiment

Mennesker er nogen underlige størrelser. F.eks. er de overbeviste om, at nylukker altid kun rammer naboen.

Derfor handler mennesket ofte modsat.

Det de ved er fornuftigt.

Det kører glad ud i trafikken uden styrthjelm, sikkerhedssæle, med alkohol i blodet, eller hvad det nu måtte være.

Detto gælder også når det har med sikker sex, at gøre.

Hele tiden vægter man fordele og ulemper ved sikker sex. Og indrømmet.

Sex med kondom er en lille smule mere besværligt end sex uden kondom.

(Især hvis man ikke har øvet sig !)

Og en af de eneste grunde til at dyrke sikker sex, er at undgå en dødelig virus.

(En god grund må man sige !)

Men i det følgende vil vi fokusere på nogle af de grunde, der er til, at mange folk, på trods af al fornuft, i nogle situationer, vælger IKKE at dyrke sikker sex !

Det kan måske få DIG til, at overveje DIT forhold, til det der med kondomerne !

Vi en tid med aids

Der er nogle små indledninger til historier om et dejligt sexeventyr. Personerne har alle en mere eller mindre god grund til ikke at dyrke sikker sex.

Og nu er det, at DU i dit stille sind, skal afgøre om DU ville kunne have i sådanne situationer.

Hvad ville du gøre ? Hvad ville du tænke ?

ville du gennemføre situationen ?

(Udsårligt eventuelt personerne til mappe, som passer til din seksualitet !)

1

Jeg har kommet sammen med den samme kæreste i 3 år nu, og vi har altid haft et dejligt sexliv. Vi har aldrig brugt kondom, dels fordi det er lidt besværligt, lidt dyrt og egentlig ikke nødvendigt, for vi holder jo kun med hinanden ... Altså lige indtil forleden dag.

Da var jeg til fest alene og mødte et dejligt høg. Der skete så hverken væk eller bedre end det, at vi endte i seng sammen.

Jeg havde jo ikke forberedt mig på, at det ville ske, så jeg havde ingen kondomer med ... ! Jeg bølgede og jeg fik udløsning næsten med det samme.

Nu står jeg her tre dage senere. Min kæreste og jeg skal til, at gå i seng med hinanden. Og vi har selvfølgelig stadig ingen kondomer.

Kommer du skat ... ? Lyder det inde fra soveværelset.

2

Endelig lykkedes det, Thomas, som jo er byens absolutte skattebasse, ligger her ved MIN side. Det er ikke til, at fatte.

Han er godt nok lidt fuld ligesom jeg selv, men han er helt tydeligt klar til kamp, kan jeg se. Jeg er også selv klar til, at tage imod ham. Hvor bliver det fedt. Jeg har været forelsket i ham, siden første gang jeg så ham. Alle de andre vil sukke dybt, når de ser ham og mig sammen.

De vil blive grønne i hovedet og ønske, at det var dem.

Men ... Hov ! Han har jo ikke kondom på. Gud ved om, han ikke har nogen med. Jeg burde selvfølgelig også have taget nogen med selv. Det er jo ikke hans skyld, at jeg er så dum ... !

3

Den er i vinkel ! Når jeg nu har tisset færdig, går jeg ind til ham. Og selv om jeg ingen kondomer har, gør det jo ikke noget, for han siger jo, at han altid plejer, at bruge kondomer, og desuden er han jo ikke ret gammel, så det er vel begrænset, hvor mange andre, han har været i seng med ... !

4

Satans osse. Bare hun nu ikke har lagt mærke til det. Det er mit sidste kondom, og det er lige sprunget. Jeg er hare så liderlig. Jeg kan helt sikkert ikke stoppe nu ... !

5

Nå. Men det er da fint, at vi blev enige. Jeg trækker mig simpelthen ud inden jeg får udløsning. Så gør det ikke noget, at jeg fumlede så meget med kondomet. Satans osse. Jeg er jo ikke en skide jomfru mere. Jeg burde da have været i stand til, at rulle det kondom på i et snuptag.

Men i stedet blev jeg helt rød i hovedet, og kom til at svede tran ...

6

Han har godt nok ikke taget kondomer med, men han plejer, at vide hvad han gør. Han er så klog og betænkssom.

Han ville aldrig bolle uden kondom, hvis ikke han var sikker i sin sag, så han kan da bestemt ikke være smittet ... !

7 Okay ! Det der med kondomerne gider jeg altså ikke. Desuden er han jo ikke bøsse og han har aldrig været i Afrika, så ... !

AT VÆRE ELLER IKKE VÆRE ... BØSSE I EN TID MED AIDS

JEG VIDSTE IKKE HAN VAR SMITTET.

Da jeg begyndte at have et seksualliv var hiv og aids "heldigvis" allerede blevet en del af mediernes stof. Det var dengang Søs Fenger, Anne Linnet og Thomas Hørning var blikfang i aids-kampagnerne. Jeg fik meget hurtigt hovedet proppet med informationer om smitteveje og risikofaktorer. Da jeg første gang var i seng med en fyr, blinkede der røde advarselslamper i mit hoved, så jeg blev nødt til at bruge kondom, selvom jeg syntes at det var ret besværligt.

Da jeg sprang ud som bøsse var hiv og aids ikke noget jeg følte berørte mig personligt. Jeg kendte ingen der var smittede. Men kort tid efter at jeg var springet ud, kom jeg for første gang i kontakt med fænomenet.

Jeg var flyttet til København, for at bo med Jørgen. Han var min første egentlige kæreste, men desværre holdt vores forhold ikke så længe. Nogle måneder efter at forholdet var ophørt besøgte jeg Kasper, en af vores fælles venner. Efter et stykke tid kom samtalen ind på Jørgen. Kasper fortalte at Jørgen var kommet på hospitalet, og for at jeg ikke skulle tro, at der var sket noget alvorligt, sagde Kasper i en beroligende tone, at Jørgen blot deltog i nogle forsøg med Retrovir (ET stof der bruges til at hamme hiv-virus spredning i kroppen.) Først da gik det op for Kasper, at jeg ikke var klar over at Jørgen var hiv-positiv og at han var blevet smittet længe før jeg mødte ham.

Jeg følte at hele min verden faldt sammen, jeg havde taget det for givet, at Jørgen ville have fortalt mig noget så vigtigt.

Vi var jo kærester og jeg havde fuld tillid til ham!

Fordi jeg var fuldstændig overbevist om at jeg nu også var smittet, drak jeg en halv flaske vodka. Især efter at Kasper havde fortalt mig, at Jørgen allerede havde smittet en fyr.

TESTRESULTATET

Dagen efter blev jeg testet, men kunne først få resultatet en uge efter. En uge jeg kun kom gennem med hjælp og støtte fra mine venner.

Det viste sig at testen heldigvis var negativ. Jeg var IKKE blevet smittet. Da jeg kom ud efter lægebesøget, var jeg så svimmel efter oplevelsen, at jeg gik lige ud på gaden, uden at se mig for, og var nær blevet kørt over af en bil. Hvilken tragi-komisk ende på den historie det ville have været.

NOGLE AF VENNERNE ER ALLEREDE VÆK

På trods af at jeg altså ikke var smittet, havde erfaringen med Jørgen gjort mig så bange og usikker, at det først er nu, flere år senere, at jeg igen er istand til at have fuld tillid til en kæreste.

Jørgen blev ikke den sidste hiv-positive person, jeg lærte at kende. Siden kom flere til. I starten var det mest bekendte, som jeg fik at vide var smittede. Men senere kom også nære venner og fortalte at de var hiv-positive. Til tider kan jeg blive helt panisk og tænke, at nu må snart hele verden da være smittet. Jeg ved dog at i forhold til andre bøsser, kender jeg relativt flere hiv-smittede og når jeg tænker efter, er det kun en lille del af min omgangskreds, det drejer sig om.

Desværre er nogle af dem nu blevet så syge, at de har fået stillet diagnosen aids. Det betyder at deres immunforsvar efterhånden er blevet så svagt, at de får en masse sygdomme, som man med et normalt fungerende immunforvar, ikke ville have fået. Til sidst bliver de så svækkede af alle disse sygdomme at de dør. Det er altså ikke af hiv-virus man dør, men af følgesygdommene. Jeg kender efterhånden flere som er døde af aids. Bl.a. Jørgen og den fyr som han i sin tid smittede. De var begge i midten af 30-erne da de døde, men andre af mine bekendte var døde før de fyldte 25 år.

DET SVÆRE VALG

I dag har jeg fået mig en dejlig kæreste; Michael.

Et stykke tid efter at vi havde lært hinanden at kende, begyndte vi at snakke om, hvorvidt vi skulle droppe at bruge kondom eller ej. Han ville gerne undlade kondomet,

Da det alligevel var mere end tre måneder siden at en af os havde været sammen med andre, kunne vi blive testet.

Begge tests var negative og efter en del betænkningstid besluttede jeg, at vi kunne droppe kondomet.

Det var en zæder beslutning. Dels fordi jeg kender fyre som er blevet smittet af deres kærester, og dels fordi jeg stadig har svært ved at have den tillid, som det kræver. Men jeg har besluttet, at jeg må acceptere, at jeg på nogle områder ikke har 100% kontrol over mit liv. Jeg bliver nødt til at give mig selv lov til at stole på andre mennesker. Især når det er om en kæreste. Det er ikke ensbetydende med, at jeg helt glemmer, at der er noget som hedder hiv og aids. Nogle gange når jeg var tv-programmer om smitte eller taler om nye hiv-smittede, tvinger jeg på om min beslutning er rigtig.

MAN KAN DØ AF SÅ MEGET

En ting der har været vigtig for mig, er at undgå at læsse af min dødsangst over på aids. Selvfølgelig udgår aids helt klart en risiko, men jeg mener, det er en risiko på lige fod med andre risici i livet, som vi jo har vænnet os til.

Jeg ser hele tiden mennesker, som udsætter sig for risici. (Jeg må indrømme, at jeg selv har en elendig adfærd, når jeg er ude at cykle.) Jeg må prøve at finde den balance, hvor jeg beskytter mig selv så godt jeg kan, og giver mig selv plads til at leve. Jeg betragter livet som en hårfin balance, som jeg til sidst alligevel dør af, men forhåbentlig først, når jeg er blevet gammel nok til det.

AIDS VAR OGSÅ POSITIVT

Selvom det kan virke upassende at nævne det, så har aids også haft en positiv indvirkning på mit liv som bøsse. Da sygdommen først dukkede op i midten af 80-erne var det mest bøsser som døde. Der blev virkelig sat focus på i medierne, som igen betød at den almindelige dansker, pludselig fik øjnene op for, at der altså fandtes nogle bøsser.

AT VÆRE bøsse I EN TID MED AIDS

et at jeg er bøsse er ikke ensbetydende med at jeg agtigt går og tænker på hiv og aids. I en alligevel føler jeg at det er så allestedsværende, at jeg er tvunget til at forholde mig til det.

JAN 26 ÅR

fordi han blev mindet om sygdommen aids, hvergang han skulle bruge kondom, og det nedsatte hans lyst til sex. Jeg havde det derimod omvendt. Efter min oplevelse med Jørgen, havde jeg svoret, at jeg aldrig ville stole på et andet menneske, når det gjaldt risikoen for hiv-smitte og derfor ville jeg ikke bolle uden kondom.

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at man bruger kondom både når man sutter pik og når man dyrker analsex. Men jeg har valgt KUN at bruge kondom ved analsex. Det er et valg jeg tog for lang tid siden, fordi jeg vurderede at risikoen ved mundsex var meget lille.

Efterhånden som jeg lærte Michael bedre at kende og begyndte at stole på, at han ikke ville udsætte sig selv og mig for hiv-smitte. Dvs. hvis han havde et sidespring, ville han kun dyrke sikker sex, og hvis han havde været i en risikosituation, f.eks. hvis kondomet sprang, ville han give mig besked.

